
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

privind aprobarea actului Aditional nr. 1 la   Contractul de delegare a 
gestiunii prin concesiune a Serviciului Public de  Alimentare cu Apă și  

Canalizare al comunei Bărăști către S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI S.R.L. 
 
 
  Având în vedere: 
     - Proiectul de Hotarare privind aprobarea actului Aditional nr. 1 la   Contractul de 
delegare a gestiunii prin concesiune a Serviciului Public de  Alimentare cu Apă și  
Canalizare al comunei Bărăști către S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI S.R.L. 
      - Adresa- convocare si rezultatul acesteia transmisa de Autoritatea Nationala de 
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilitati Publice 
      - Referatul de Aprobare al domnului Primar Predel Augustininregistrat cu nr. 3486 
din 20.12.2022 
     - Raportul de Specialitate privind aprobarea actului Aditional nr. 1 la   Contractul de 
delegare a gestiunii prin concesiune a Serviciului Public de  Alimentare cu Apă și  
Canalizare al comunei Bărăști către S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI S.R.L. 
      - legea privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii nr. 100/2016 ; 
       -prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă , cu modificările și 
completările ulterioare ; 
       -prevederile Legii nr. 51/2006 , republicată , a serviciilor comunitare de utilități publice ; 
       -prevederile  Ordinului nr. 88 / 2007 pentru aprobarea Regulamentului cadru al 
serviciului de alimentare cu apă și canalizare ; 
       -prevederile  Ordinului nr. 90/2007 pentru aprobarea Contractului cadru de 
furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare emis de către Autoritatea 
Națională De Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice ; 
      -Hotărârea Consiliului Local Bărăști nr. 33 din 29 Aprilie 2016 s-a stabilit modalitatea de 
gestiune a Serviciului  Public de Alimentare cu Apă și Canalizare în comuna Bărăști , Județul 
Olt 
      - Hotărârea Consiliului Local Bărăști nr. 27 din 21 Aprilie 2022 privind aprobarea 
caietului de sarcini și modelul contractului de delegare gestiune pentru Serviciul Public de 
Alimentare cu Apă și de Canalizare a localității Bărăști , Județul Olt; 
     - Hotararea Consiliului Local nr. 45/30.08.2022 referitoare la aprobare atribuire Contract 
de Delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului Public de Alimentare cu Apa si 
Canalizare al comunei Barasti catre SC Prestari Barasti SRL 
      În temeiul  prevederilor art. 139 , alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a din OUG 57/2019 
privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare . 
      Consiliul Local al comunei Bărăști  , Județul Olt : 
  
 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 
       Articolul 1 : Se aprobă Actulul Aditional nr. 1 la   Contractul de delegare a gestiunii 
prin concesiune a Serviciului Public de  Alimentare cu Apă și  Canalizare al comunei 
Bărăști către S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI S.R.L. conform anexei nr. 1 la prezenta 
Hotarare 

    Articolul 2  Se aprobă   Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a 
Serviciului Public de  Alimentare cu Apă și  Canalizare al comunei Bărăști către S.C. 
PRESTĂRI  BĂRĂȘTI S.R.L. modificat, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărîre 
 
      Articolul 3 : Actul Aditional  își produce efecte începând cu data semnării . 
      Articolul 4 : Se împuternicește domnul Predel Augustin – primarul  comunei Bărăști , 
Județul Olt , pentru a semna Actul Aditional  si  Contractul de delegare a gestiunii  prin 
concesiune a Serviciului de Alimentare cu Apă și Canalizare cu S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI 
S.R.L. , ce are sediul social în comuna Bărăști , Județul Olt in forma finală. 

      Articolul 4 : Prezenta hotărâre se comunică : 
              -Instituției Prefectului , Județul Olt. 
              -Primarului comunei Bărăști , Județul Olt. 
              -S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI S.R.L. 
              -A.N.R.S.C. OLT 
           -Se aduce la cunoștiința publică , prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de 
internet. 
 

PRESEDINTE SEDINTA     SECRETAR GENERAL 
            TUDOSIE DUMITRU                                       VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 

 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.71 / 
21.12.2022 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate  

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2 

   

2 Comunicarea catre primar2) 29.12.2022   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 03.01.2023   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 10.01.2023   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 
Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa 
caz 

   

 
                                 NR.  71 din 21.12.2022 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul 
de 9 consilieri prezenti 


